Nu almentrea, decâtă că Romanulu ageru in armele patriei, candu purcede suptu unu plieu prea greu si stă in a-antea inimicului, punendu si in ordine castrele, in a-ante de a fi asteptatu. Si Cicero in a' II'a Tusculanelorū: Cătu lucru? cătu in ceta? asi portă merendeai pre mai multu de una diumitate de luna, asi duce totu ce voru se aiba de lipsa; că-ce scutulu, spat'a si coifulu, soldatii nostri nu le numera intre greutati, mai multu că pre umeri, bracia si mânu. Că armele se numescu membre-le soldatului.

XLV. Scutu - lu, patratu cu forma mai lunga, in multe modure diferesce de clipeu. Mai antanuu materi'a, care in clipei e de arame, in scute e de lemn, compusa dein mai multe fragmente; inca si dupa marime si forma erau diverse, cumu spune Varro.

XLVI. Punte de lemn preste Dunare, spre trecerea soldatiloru de cea parte a riului, combinata

bus constratus, et ad utramque alvei extremitatem, quo firmior esset, revinctus. Scaphas enim de singulis trabibus excavatas cum longissimis funibus, interdum etiam ferreis catenis secum legio portabat, quatenus connexis*) eiusdem (sicut dicunt) monoxylis, supertextis injectisque tabulatis, flumina, quae sine pontibus vadari nequeunt, tam a peditibus, quam ab equitatu, sine periculo transeantur. Ut Vegetius dicit lib. II.

XLVII. Omnes signiferi, quamvis pedites, loricas minores accipiebant, et galeas ad terrorem hostium leoninis pellibus tectas, jubis supra collum et humeros profuse pendentibus. Et licet Vegetius ursinas fuisse huiusmodi pelles doceat, Virgilius tamen leoninas eas fuisse censem, quibus signiferi et strenui duces in bello uterentur, quo ferociores visi, maiorem hostibus terrorem incutarent. Nam de Aventino loquens VII Aeneid. dicit:

Ipse pedes, tegmen torquens immane leonis,
Terribili impexum seta cum dentibus albis.
Indutus capiti, sic regia tecta subibat,
Horridus, herculeoque humeros innexus amictu.

Potuit autem fieri, ut utrisvis indiscrete signiferi in bello uterentur, et ursinis et leoninis; sed quae hic exprimuntur, imaginem referunt, non ursorum sed leonum, cum ex unguibus pendentibus facilime deprehendantur.

XLVIII. Signa concordiae, in quibus extenta manus perferebatur intra lauream coronam, longae hastae affixa, ornamenti quibusdam hinc inde pendentibus; quae pacis tempore in aerario asservabantur, et belligeraturi promebant, ut Livius in VII.

XLIX. Apud Romanos nihil unquam in bello aquila frequentius, honoratus aut sacratus fuit: ita ut Romana cognomento appellari meruerit, cuius ductu totum fere subjecerint orbem. Qui aquilam signifer gestabat, aquilifer dicebatur; et singulis legionibus unica dumtaxat aquila praeferebatur aurea, ferculo seu hastae longae praefixa: et quo facilius humi desigi posset, in acutam cuspidem desinebat. Argenteam aliquando eam fuisse Cicero prima in Catilinam ostendit. Novem autem in legione perfecta signa extitisse, quot cohortes videlicet, milliaria, quae aquilam ferebat, excepta Dion Cassius, Plinius et Vegetius docuere. Romanis legionibus aquilam C. Marius secundo suo consulatu proprie dicavit, quamvis Persae multo